§. XLV. Sequitur tandem *egressus* Lutheri ex *Pathmo* Isennacensi, & reditus in Wittebergam suam, (non tam ille ad tempus quoddam per breve, cum aliquan-

quando, paucis consciiis, ex arce Warteburg Wittebergam excurrit, pro tenerrimo in oves affectu suo, hospitio Amsdorfii usus, clam Friderico Electore, dies aliquot cum amicis jucunde transegit, donec *reverteretur ad eremum suam*, uti constat ex T. I. ep. p. 367. sq. Matthesio c. l. p. 32. & B. Seck. p. 183. b.) quam *publicus* ille *reditus*, cum latuisset a quartâ Maji A. MDXXI, ad quintam fere diem Martii usque MDXXII, & Wittebergæ *permanere* rursus induxisset animum. quo de reditu si sanum moderatumque ferri velit iudicium, affectus vere *pastorales* & interiora Lutheri consilia animadvertere oportet. 2. Cor. V, 13. Gal. IV, 12. Judæ v. 15. Obstare videbatur Friderici Electoris autoritas, *Josia*, ut vocat, ejus temporis, *bonis omnibus suspiciendi*, quem *involvere* causæ parcebat. T. I. ep. p. 228. a. 271. a. T. 2. epist. 10. b. T. 2. Ien. L. f. 467. b. postulabat ergo subjectio & pietas, ut suum ex Pathmo reditum excusaret principi optimo. quod & factum T. 2. Ien. L. f. 515. sq. 248. & T. 2. ep. p. 46. sq. legitur, idque, ut Chytræus quidem suo tempore loqui non verebatur, verbis diviniorem cordis *εὐθυσιασµὸν* spirantibus L. 10. Saxon.

Pallavicinus c. l. f. 61. n. 17. refert *durius* illum ab Electore accepisse responsum, ob imminencia utrique pericula; at Lutherum *satis expertum*, *se jam* Saxonis animo *potitum*, rescripsisse, *Dei negotia rationibus humanis* expendenda non esse &c. hæc profecto strictura \* plane indigna est Christiano, nedum theologo. Equidem parrhesia singulari & stupenda in tantis angustiis usus est; cujus momenta assequi non est omnium. Sed vereor, ne cum rationibus *humanis*, *Dei negotia* contemptius ita, & cum irrisione aliqua collidantur. quod

non potest non maximo damno & scandalo esse mortalibus, *humanis* divina revera plusquam prompte postponentibus. tantum enim non est malum, factum quodam ipsum *singulare* non capere, quam id tali ratione illuforiâ perstringere. quasi vero parvo constitisset Lutherum erumpere in ejusmodi verba, ad suum Principem: *quid faciam? urgent me cause inevitabiles.* *DEUS cogit & vocat.* neque tamen Pallavicinus omni sua racione humanâ, meliorem, quam ferebat humanus ejus affectus & carnalis indoles, epistolæ Lutheri epitomatorem in historia sua agere potuit. at legatur *tota* Lutheri ad Electorem epistola, ut exhibet eam integro ordine B. Seck. l. c. f. 195. 216. (K. l.); & quidem collatis *primis* Lutheri de reditu suo litteris: confido, aliam longe epistolæ analysin emerfuram. Sane Fridericus ipse, quem causa proprie attinebat, *Dei* negotium ab *humanis* rationibus, & inusitata ad stuporem usque Lutheri libertate, cum tentasset omnia, quæ tentari in tempore ad avertendum reditum necessarium existimabat, secernere non dubitabat, Es. XXXVI, 7. 15. 2. Chron. XXV, 9. sq. Sirac. XLIX, 4. animo autem suo *potiri* Lutherum, tanto cum periculo non sivillet Princeps tam sapiens, nulli superstitione obnoxius, nisi *Deum* timuisset. quo Deo solo Lutherum confidere, non seculari brachio, patefieri oportebat, ne tribueretur hominibus, quod erat supremi Numinis.

\* *Digne Lutherus de suspicacibus suis adversariis, in explicatione Ps. 118. cujus supra p. 39. mentionem fecimus: sie dachten nicht anders/ unsere Lehre stünde auf Herzog Friederichen/ und unser Trost und Hülffe wäre Menschen Trost und Fürsten: Hülffe. solches nahmen sie bey ihnen selbst abe. Denn gleich*

gleich wie sie/ verzweifelt und avtrünnig von Gott/ allen  
 Trost und Hülffe auf Fürsten und Herren setzen: so meins-  
 ten sie/ wir thäten auch also. - da Herzog Friederich von  
 Sachsen lebete/ der theure werthe Fürst/ des man nicht  
 vergessen soll: Da trösteten sich beide geistl. und weltli-  
 che Tyrannen/ auf seinen Tod/ und sprachen: es ist umb  
 zwey Augen zuthun; wenn dieselbige zu sind/ so lieget des  
 Luthers Ketzerey auch. *Esr. IV, 5. 6. sq. VIII. 21. 22. IX, 9. Ps. Juvieu l<sup>p</sup>  
 XLI, 6. CXLVI, 4. Esth. IV, 13. Dan. VI, 23. 2. Sam. XXII, 19. 20. hist. C. T. p.  
 37. Es. XXXVI, 15. 21. XXXVII, 10. 14. Ebr. XI, 23. sq.* 226.

§. XLVI. Sciunt & ipsi Romanenses, quid Luthe-  
 rus non in *soliis Friderici* aurem, sed coram ipso Cæsare,  
 & ordinibus imperii Germanici Wormatiæ 1521. circa  
 d. 18. Apr. modeste admonuerit ex sacris literis; maxi-  
 mum imperiis periculum tunc incubuisse, cum *humanis*  
*tantum consiliis* atque prudentia civili resp. fuit admini-  
 strata. se quidem gaudere, dum videat doctrinam multis  
 offensionibus reddi obnoxiam, *propterea* quod proprium  
 hoc sit evangelii, *Christus* ut, ubicunque doceatur, gra-  
 vissimas contentiones excitet, etiam inter eos, qui natu-  
 ræ vinculis, & sanguine sunt conjunctissimi. Matth. X, 34.  
 Luc. XII, 51. sed dandam esse operam, ne Cæsaris *imperi-*  
*um* nuper susceptum & initum *fiat inauspicatum & in-*  
*felix.*

§. XLVII. Maximopere præterea contendunt, una  
 cum Pallavicino (f. 62,) Bosuetus, (T. 1. Var. p. 39. 56. 57.)  
 Natalis Alexander (T. 23. H. E. p. 466. 493.) Maimburu-  
 gius, similesque; pro autoritate sua *arroganter* exæstuas-  
 se Lutherum, quod Wittebetgæ *se absente* Carolstadius  
 aggressus quid fuerit; veritum hoc pacto *nomini* suo ali-  
 quid *derogatum* iri. Sed constat, vel ex Pathmi historia  
 intra quam nos continemus, quid ex æquo & bono cen-  
 se-

feri possit. laudaverat Lutherus ex eremo Augustinianos quod *se absente & inscio* missas privatas abrogassent. gaudeo Wittebergam crescere *hoc maxime nomine*, quod *me absente* crescit, ut videat impius & fremat & desiderium, ejus pereat, Christus autem perficiat, quæ incepit. unum non credo tibi, (Melanchton) nempe quod scribis, vos errare *sine pastore*. hoc enim esset omnium tristissimum & acerbissimum auditu. donec enim tu, Amsdorfius & alii, adestis, *sine pastore* non estis. noli sic loqui, ne Deus irascatur, quod *me* extollis nimis. ego sic gaudeo de vestra abundantia, ut mitissime feram *absentiam mei*. Coloss. II. 5. I. Cor. XV, II. III, 22. taliaplura e Pathmo scripta T. I. ep. p. 331. 335. 338. 340. 356. quibus negare nolumus Lutherum hominem errare *potuisse*, qui ipse tam ingenue alia in causa *partim tentatus, partim indignatus, scripsisse se* excusat T. I. ep. p. 365. I. Sam. XXVI, 19. 20. neque dicimus, omnia in Luthero imitanda esse. ejusmodi autem arrogantiam, viro eique tam bene merito, quis bonus tribuat, sine certissimis indiciis? viro, inquam de quo notum est, quo sensu ægre tulerit, *Christianos* velle vocitare semet ipsos *Lutheranos*, a se & suo nomine. Viro, cui nunquam venit in animum, erigere ullibi *catbedram Lutheri* infallibilem aut supereminentem; sicuti Romanenses *Cathedrâ Petri* superbiunt. nam non leve quid foret, sed summa malitia spiritualis, vicina tandem peccato in Spiritum S. si quis omnibus iis obsistat præfractæ, quæ *ipsum autorem* non habuerint, & ideo rem persequatur unice, quod absque ipsius geri videatur auspiciis. (Sir. XX, 24.) hisce compares, B. L, non tantum, quæ de summo dolore ex *intestina* Wittebergæ suæ discordia; quæ de precibus & imploratione Wittebergenfium, ut rediret, quæ

quæ & de aliis ad Fridericum, aut ad familiares, de Carol-  
 stadio creberrime \* jam ante reditum, aperuit; sed & ea  
 quæ dixit in septem homiliis, a dominica *Invocavit* usque,  
 per omnes Septimanæ ejus dies habitis, ex Pathmo re-  
 dux. verbi gratia: ich bin ja so fern nicht von euch gewe-  
 sen / ihr hättet mich je mit Schrifften könt erreichen / ich  
 meyne euch herzlich / als ich meine Seele meyne. ich darf  
 wohl und frey sagen / daß mir meiner Feinde keiner so viel  
 leides gethan / als eben ihr meine Freunde / bey denen ich  
 doch einen Rückhalt und Trost (so viel Menschen zu-  
 ständig) solte haben. doch wirds **GDZ** noch alles zum  
 besten schicken / wo ihr nur folgen wollet. T. i. Isleb. f.  
 83-97. Fiat tandem hæc ipsa gratia nobis omnibus, no-  
 stro hoc tempore turbulentissimo, a DEO PATRE om-  
 nis misericordiæ, per FILIUM mediatorem, in SPIRITU.  
 S. unico consolatore nostro! Amen!

\* Videtur Lutherus ad Carolstadii res respicere, quando ad Psal-  
 mum 22, cujus expositionem complevit circiter mensem Iulium  
 in sua Pathmo, ex improvise fere adnotavit: ego video quosdam  
 „satis morosos, qui, ut quæque arduissima elegerint vel audie-  
 „rint, ita statim ea sola passim coram omnibus jactant, tantum  
 „ut nova & mira afferre videantur. nullo prorsus habito neque re-  
 „rum neque auditorum, neque locorum delectu & respectu. quo-  
 „rum intempestiva sapientia, dum non sapit ad sobrietatem,  
 „plurimos sine causa offendit, & verbo ac ministerio nostro non  
 „parum vituperii parit. qui si in mensura donationis suæ servi-  
 „rent Christo, haberent abunde, quod utiliter docerent & multi-  
 „formem Dei gratiam, sicut boni dispensatores, honorarent. fe-  
 „cerunt ii sane, ut inceperim timere & tædere, in iis versari, quæ  
 „communem captum excedunt præsertim quæ scitu necessaria a-  
 „deo non sunt vulgo. scimus quidem theologiam esse omnibus fide-  
 „libus communem debere. sed rursus scimus, alios lactis esse par-  
 „ticipes tantum, alios capaces solidi cibi, & unam eandemque  
 ver

Sek. l. i. f.  
 198 (a) 316.  
 216 (g-n)  
 193 (e)

Ag 5844<sup>a</sup> OA

veritatem capi diversis modis. quos omnes attemperari omnium  
capacitati possibile non est, cum interim tamen ipsa veritate  
non fraudentur. Paulus etiam infirmos, ceremoniarum scrupulis  
vexatos, non vult robusta fidei exemplis & doctrinis offendi.  
sed quid moror? longum iter per praecepta, compendium  
habet Charitas, quae facile nos omnia in omnibus erudiret. ha-  
bentur haec T. 2. Lat. Ien. f. 1.227.250. quae recte uti si cupias, non  
abuti, ut saepius fit: necesse est, ad nucleum usque penetres sen-  
tentiae. nota igitur in genere, quod ad recte interpretanda quo-  
rumcunque Scripta id praecipue requiritur, ut cognita sit auto-  
rum perpetua sententia, totusque rei ductus, & integra  
series, cui postea congruat applicatio.

100/11

m.c

ium  
ate  
ru-  
fen-  
lium  
ba-  
non  
fen-  
quo-  
uto-

ULB Halle 3  
004 965 85X  

cognomine  
ministris qui  
etui hostium  
*Pathmum* sua  
calypsin Ioh  
profitetur ip  
„501. daß ich  
„meiner Pat  
„calypsin gef

\* *Alio sic n*  
*Pfessinger*  
*rolum in i*  
*Comitiis*  
solution  
es möcht

§. IV

illam *Coburg*  
MDXXX, te  
Confessionis  
sto esse posse  
consilio uti v  
sa illius *Path*  
dicti *Worm*  
rum intrare  
peratoris qua  
bere videri ir

\* *Matthese*  
seinem *Pa*  
*Tom. 5. Ies*  
*b. 121. a. 12*  
eo tempore  
*Chytræo* &  
*Wieneris*  
*sio. in der*

adatisimi,  
us, conspe-  
ductus est,  
m ad Apo-  
pectu, ceu  
ickingen f.  
ten / und in  
ach ein Apo-

rem per Deg.  
pper. qui Ca-  
8. Augustæ in  
sibusque ab-  
g bewahren  
ffte.

*Pathmum*\*  
m annos,  
Augustanæ  
uit, ut præ-  
idem ejus  
anc, ex cau-  
adhuc vi e-  
Vindelico-  
sius Impe-  
ortum ha-

*Coburg* in  
T. 5. f. 166. &  
a. 118. a. 120.  
este *Burg* /  
ia notavit ex  
rlegung des  
stana confes-

§. V. Ut